




目 录

第一章 概述 ---------------------------------------------------------------1

1.1 项目背景 -------------------------------------------------------------------- 1

1.2 调查的目的和原则 ------------------------------------------------------------ 2

1.3 编制依据 -------------------------------------------------------------------- 3
[...]
氧化锌 25kg/包 10 0.5 20

光亮剂 25kg/桶 3 0.15 20

出光 硝酸(65%) 30L/桶 3 0.15 20

镀锌后钝化
三价铬钝化剂 25kg/桶 25 1.25 20

封闭剂 25kg/桶 6.3 0.325 20

图 2.1-5 揭阳市金诺利金属表面处理有限公司生产工艺及产污环节



19

2）揭阳市金吉马金属表面处理有限公司工艺流程及污染防治情况（滚镀酸锌工艺）

揭阳市金吉马金属表面处理有限公司成立于 2015 年 4 月，至今为在产状态。主要

生产螺丝、铰螺，涉及的电镀镀种为锌。产品生产过程中，三级酸洗、电镀酸性锌、硝

酸出光等环节均产生废气，废气收集后经废气处理设施处理后达标排放。前处理水回收、

水洗、预浸等环节会产生废水，实际废水产生量约为 18t/d（折合废水产生量为 0.018t/m
2

电镀面积），均排入基地废水收集管网，经基地废水处理厂处理后供给企业回用。高温

除油、电解除油、三级酸洗、电镀酸性锌、蓝钝化、白钝化、彩钝化等环节产生的固废

分类收集，统一委托园区交由第三方处置单位处理。

本企业的滚镀酸锌工艺主要产生的污染物为氯化氢、硫酸雾、pH、COD、SS、石油

类、总锌、槽液滤渣、废酸、废包装罐/桶和废含油抹布等。

揭阳市金吉马金属表面处理有限公司滚镀酸锌工艺主要的原辅材料使用情况见表

2.1-6，生产工艺及产污环节详见图 2.1-6。

表 2.1-6 揭阳市金吉马金属表面处理有限公司原辅材料使用情况

工艺名称
主要原辅材料

名称
包装规格 月用量(kg) 备注

化学除油

工业盐酸 25kg/桶 7500

工业硫酸 25kg/桶 1000

氢氧化钠 25kg/袋 2000

超声除油

A-301 金属除

油皇
25kg/桶 1000

主要成分为表面

活性剂

氢氧化钠 25kg/袋 1000

活化 工业盐酸 25kg/桶 1500

镀锌

氯化钾 25kg/包 10000

氯化锌 25kg/包 3250

硼酸 25kg/包 3000

锌板 25kg/条 7500

活性炭 1kg/包 50

锌粉 50kg/包 50

活性碳 1kg/袋 50



20

图 2.1-6 揭阳市金吉马金属表面处理有限公司生产工艺及产污环节

3）揭阳市鑫晟利金属表面处理有限公司工艺流程及污染防治情况(挂镀铜镍铬工

艺)

揭阳市鑫晟利金属表面处理有限公司成立于 2015 年 4 月，至今为在产状态。主要

生产合页及门窗配件，涉及的电镀镀种为铜、镍、铬。产品生产过程中，热除油、超声

波除油、阳极电解、酸电解、阴极电解、酸活化、预镀铜、镀焦铜、镀酸铜、碱铜、镀

镍、电解钝化、铬前活化、镀铬等环节均产生废气，废气收集后经废气处理设施处理后

达标排放。水洗环节会产生废水，实际废水产生量约为100t/d（折合废水产生量为0.039t

/m²电镀面积），均排入基地废水收集管网，经基地废水处理厂处理后供给企业回用。

热除油、超声波除油、电解、酸活化、冲击镍、镀焦铜、镀酸铜、光亮镍、碱铜、镀镍、

电解钝化、铬前活化、镀铬、还原等环节产生的固废分类收集，统一委托园区交由第三

方处置单位处理。

本企业的挂镀铜镍铬工艺主要产生的污染物为氯化氢、硫酸雾、氮氧化物、pH、COD、

SS、石油类、总铬、六价铬、总镍、槽液滤渣、废酸、废包装罐/桶和废含油抹布等。

揭阳市鑫晟利金属表面处理有限公司挂镀铜镍铬工艺主要的原辅材料使用情况见

表 2.1-7，生产工艺及产污环节详见图 2.1-7。



21

表 2.1-7 揭阳市鑫晟利金属表面处理有限公司原辅材料使用情况

工艺名称 主要原辅材料名称 包装规格 月用量(kg) 备注

前处理

厦门叁立 SL202 酸性除油剂 25kg/桶 300

除油剂主要

成分为表面

活性剂

西陇化工工业盐酸 25kg/桶 2000

西陇化工工业硫酸 30kg/桶 1500

西陇化工工业硝酸 50kg/桶 500

其他添加用

西陇化工工业盐酸 15L/件 1000

西陇化工工业硫酸 15L/件 800

西陇化工工业氢氧化钠 25kg/包 1000

西陇化工工业双氧水 25kg/桶 200

西陇化工工业氯化铵 15L/件 100

西陇化工工业氨水 15L/件 100

西陇化工工业碳酸钠 25kg/包 200

镀镍

金川硫酸镍 25kg/包 1500

金川氯化镍 25kg/包 800

金川镍板 250kg/桶 1000

俄罗斯硼酸 25kg/包 500

钝化 重庆铬酸 25kg/桶 1000



22

图 2.1-7 揭阳市鑫晟利金属表面处理有限公司生产工艺及产污环节

4）揭阳市揭东正腾金属表面处理有限公司工艺流程及污染防治情况(滚镀镍工艺)

揭阳市揭东正腾金属表面处理有限公司成立于 2015 年 6 月，至今为在产状态。主

要生产五金配件铰链，涉及的电镀镀种为镍。产品生产过程中，酸除锈、活化等环节均

产生废气，废气收集后经废气处理设施处理后达标排放。水洗、活化环节会产生废水，

实际废水产生量约为 66.836t/d（折合废水产生量为 0.0696t /m²电镀面积），均排入



23

基地废水收集管网，经基地废水处理厂处理后供给企业回用。除锈、除油、镀镍、钝化

等环节产生的固废分类收集，统一委托园区交由第三方处置单位处理。

本企业的挂镀铜镍铬工艺主要产生的污染物为氯化氢、硫酸雾、pH、COD、SS、NH3-N、

石油类、总铬、总镍、电镀槽泥及废液、废包装物、废油渣、废矿物油等。

揭阳市揭东正腾金属表面处理有限公司挂镀铜镍铬工艺主要的原辅材料使用情况

见表 2.1-8，生产工艺及产污环节详见图 2.1-8。

表 2.1-8 揭阳市揭东正腾金属表面处理有限公司原辅材料使用情况

序号 原辅材料名称 主要组分 年用量(t)

1 三价铬钝化液 / 8

2 氯化镍（含镍 24.8%） NiCl2 2.3

3 镍板 Ni 8

4 硫酸镍（含镍 22.43%） NiSO4 3

5 硫酸 H2SO4 6

6 氢氧化钠 NaOH 12

7 光亮剂 / 9

8 除油粉 / 10

9
盐酸(30%) HCl 60

10 硼酸 10



24

图 2.1-8 揭阳市揭东正腾金属表面处理有限公司生产工艺及产污环节

5）电镀废水处理厂工艺流程及污染防治情况

基地电镀废水处理厂规划总处理规模为 3万 m
3
/d，其中首期处理规模为 5000m

3
/d，

另外在原基地废水处理系统基础上加设一套处理能力为 400t/d 的高浓废水处理系统，

以处理原废水处理系统不能处理的高浓废水。目前已建的基地电镀废水厂一期工程已建



25

成，并投入使用，生产废水经处理达标后全部回用。基地废水处理系统主要包括废水预

处理系统、生化处理系统、浓缩回用处理系统、MVR 结晶蒸干系统和精处理系统。高浓

废水经高浓废水处理系统预处理达到基地废水处理厂进水水质要求后排入基地废水处

理厂生化系统作一步处理。

基地生产废水分为前处理废水、含锌废水、含铬废水、含镍废水、含氰废水、络合

废水、综合废水和混排废水。各种类型的废水分别通过废水收集系统汇集至废水收集总

管，通过收集总管输送到基地电镀废水处理厂各处理系统分别进行处理。同时各栋厂房

设立了事故废水收集池（设在每栋标准厂房一层，每股废水设 5m
3
的事故池，共 8个收

集池），事故情况下，废水通过废水收集系统收集后排进基地事故废水收集池（最大容

量为 15000m
3
）。在废水处理厂能正常运作时，事故废水排进基地废水处理厂相应处理

系统进行处理，或直接排至基地废水处理厂的混排废水处理系统进行处理。

电镀废水处理工艺如下：

（1）含镍废水、含锌废水、含铬废水及综合废水（含铜污水）中分别含有一定量

的镍、铬和铜等重金属，故分别采用化学沉淀方法预处理后，统一进“A/O/MBR+反渗透”

深度处理系统进行处理，再进一步降低有机物含量，使 A/O/MBR 系统出水 COD 降至

30mg/L 再经反渗透处理后进入末端精脱盐系统。

（2）含氰废水、前处理废水、混排废水、络合废水由于重金属含量低，无回收价

值，故分别采用化学沉淀方法预处理后，统一进入“A/O/MBR+反渗透”深度处理系统进

行处理，再进一步降低有机物含量，使 A/O/MBR 系统出水 COD 将至 30mg/L 再经反渗透

处理后进入末端精脱盐系统。

（3）经第二深度处理系统反渗透处理后的产水进入末端精脱盐系统，产生的浓水

在进一步去除硬度后进入膜浓缩系统，通过多段浓缩，当含盐量达到一定程度时，进入

蒸干系统。

（4）通过膜浓缩系统处理后的最终浓缩液进入蒸干系统，通过蒸发、结晶等工序

处理。蒸馏冷凝水全部与重金属废水的超滤产水混合进入 RO 系统再次处理，产水经末

端精脱盐装置后回用。

电镀废水处理厂产生的污染物主要有 COD、BOD、SS、NH3-N、总磷、氨气、生化污

泥、结晶盐、络合污泥、含锌污泥、含铬污泥、含镍废水、含氰污泥、前处理污泥、混

排污泥、综合污泥。



26

电镀废水处理厂所使用的原辅材料主要为水处理药剂，根据企业目前资料，其原辅

材料见表 2.1-9。

表 2.1-9 电镀废水处理厂原辅材料

序号 药品名称 月用量（吨）

1 98%浓硫 50.73

2 氢氧化钠 1.35

3 聚合氯化铝 7.375

4 聚丙烯酰胺 0.425

5 硫化钠 0.15

6 氯化钙 1

7 小麦粉 0.05

8 亚硫酸氢钠 11.55

9 阻垢剂 0.24

10 盐酸 1.05

11 次氯酸钠 41.925

12 尿素 0.3

13 工业葡萄糖 1.45

①基地生产废水的预处理系统：

基地废水预处理系统设有 8股废水预处理工序，各股废水预处理工艺主要采用化学

沉淀法，除去废水中大部分的重金属离子及 SS。

前处理废水处理工艺流程如下：

图 2.1-9 前处理废水预处理工艺流程图

含锌废水处理工艺流程如下：



27

图 2.1-10 含锌废水预处理工艺流程图

含铬废水处理工艺流程如下：

图 2.1-11 含铬废水预处理工艺流程图

含镍废水处理工艺流程如下：

图 2.1-12 含镍废水预处理工艺流程图

含氰废水处理工艺流程如下：

图 2.1-13 含氰废水预处理工艺流程图



28

络合废水处理工艺流程如下：

图 2.1-14 络合废水预处理工艺流程图

综合废水处理工艺流程如下：

图 2.1-15 综合废水预处理工艺流程图

混排废水处理工艺流程如下：

图 2.1-16 混排废水预处理工艺流程图

高浓废水处理系统处理工艺流程如下：

分类收集的 8类废水，划分为含镍废水、含氰废水、含铬废水及其他废水这四大类



29

进行设置处理工艺。

图 2.1-17 高浓废水预处理工艺流程图

②生化处理系统处理工艺流程如下：

图 2.1-18 生化处理工艺流程图

③膜浓缩回用处理系统处理工艺流程如下：

图 2.1-19 膜浓回用处理工艺流程图



30

④MVR 结晶蒸干系统处理工艺流程如下：

图 2.1-20 MVR 系统处理工艺流程图

⑤精处理系统

图 2.1-21 精处理系统处理工艺流程图

2.1.2.3 原辅材料

本基地使用原辅料见下表。

表 2.1-10 本基地主要原辅材料理化性质

序号 名称
重要组份、

规格、指标

年耗量

t/a
储存方式、包装、仓库 使用工序

1 硫酸 98%H2SO4 1435

硫酸罐；立式皂角罐体，外部材料为

碳钢或不锈钢材质，内衬聚四氟乙烯

板材；

一般化学仓库。

酸洗，电镀，

阳极氧化

2 盐酸 36%的 HCl 956

盐酸罐，立式皂角罐体，外部材料为

碳钢或不锈钢材质，内衬聚四氟乙烯

板材；

一般化学仓库。

酸洗

3 硝酸 HNO3 50
铝罐；

一般化学仓库。
酸洗

4 氢氧化钠 NaOH 430
25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓

库
除油

5 氢氧化钾 KOH 48
25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓

库
无氰碱性镀铜

6 柠檬酸铜 C6H6CuO7 33
25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓

库
无氰碱性镀铜

8 氰化钾 KCN 50 50kg/桶，铁桶包装，剧毒仓库 镀青铜

9 氰化金钾 KAu(CN) 2 3 100g/瓶，玻璃瓶包装，剧毒仓库 镀金

10 氰化银钾 KAg(CN)2 3 1kg/包，塑料袋包装，剧毒仓库 镀银

11 氧化锌 氧化锌 383
25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓

库
镀锌

12 硫酸铜 CuSO4.5H2O 335 25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓 电酸铜



31

13 硫酸亚锡 SnSO4 29 25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓
镀青铜（镀

白铜锡）

14 硫酸镍 NiSO4.6H2O 311 25kg/包，纤维包装袋，一般化学仓 光镍、半光镍

15 氯化镍 NiCl2.6H2O 191 25 kg/包，一般化学仓库 光镍、半光镍

16 硼酸 H3BO3 62 40L 桶装，铁桶包装，一般化学仓库 光镍、半光镍

17 导电盐 / 62
50kg/桶，塑料桶包装，一般化学仓

库
电镀

18 清洗剂

含表面活性剂

及稳定剂、增溶

剂

454
40L 桶装，塑料桶包装，一般化学仓

库
清洗

19 酸铜光剂 / 239 20L/塑料桶，一般化学仓库 电酸铜

20 碱铜光剂 / 45 25kg/塑料桶，一般化学仓库 无氰碱性镀铜

21 镍光剂 / 81 25kg/塑料桶，一般化学仓库 光镍、半光镍

22 珍珠镍光剂 / 33 25L/塑料桶，一般化学仓库 镀珍珠镍

23 白铜锡光剂 / 33 25L/塑料桶，一般化学仓库
电青铜（白

铜锡）

24 焦磷酸铜 CuP2O7 129 20kg/塑料袋，一般化学仓库 焦铜

25 焦磷酸钾 K4P2O7.3H2O 378 25kg/塑料袋，一般化学仓库 焦铜

26 镀铬液 三价镀铬液 62
25kg 桶装，塑料桶包装，一般化学